

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 ună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr., a treia-oră 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Nimeri singuratici a 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiun

Nimeri singuratici a 20 bani se vând la librăria G. Carjan, Ploiești

Retragere „onorabilă”.

(S). E obicei, devenit aproape lege, că celor osândiți la moarte se li-se acorde și se li-se împlinescă ultima dorință. Așa a fost pe vremuri îndepărtată. Așa e și astăzi. Obiceiul e bun, de aceea se menține. E chestie de umanitate. Dacă e vorba se stinge viețuța unui om, fă-i suportabile cel puțin ultimele momente ale vieții.

E osândit la moarte, cum se vede, și așa numitul prim-ministru al Ungariei, baronul Bánffy, și ori-cât de — Bánffy ar fi omul, e om și el, și ar trebui să se aplice și la el vechiul și bunul obicei. Dar nu se aplică. Opoziția, care l-a prins de astă-dată bine în clește, nu vrea să-i facă nici acest mic serviciu de — umanitate. Nu vrea să-i împlinescă nici ultima dorință. Și dorința baronului Bánffy e atât de nepretențioasă, o nimica toată. Omul nu cere alta decât o retragere „onorabilă”. Și opoziția nu i-o dă. Nu pentru-că n'ar voi, ci pentru-că se teme de el și acum când îl vede, mic de tot, culcat la picioarele sale. Se teme, că dacă îi va vota indemnarea pe patru luni, așa cum cere delictul, în loc să se țină de cuvânt, după-cum ar fi să se le fie tocmeala, delictul se pune și disolvă dieta și-i formează alt parlament, și mai pe sprâncenă decum e cel actual.

E chestie de încredere și e semnificativă încrederea aceasta ce o au Maghiarii unii într'alții. Eu cred însă, că temerea opoziției e prea exagerată. Cred cu adevărat, că Bánffy de astă-dată nu vrea alta decât o retragere „onorabilă”. Se va fi săturat și el de o majoritate, care ori-cât de zdrobitoare se fie, și ori-cât de credincioasă se-ți fie, în momente de primejdie te lasă totuși în baltă; te lasă să te svircolești singur în cloaca păcatelor tale proprii.

Îmi pică aminte pățania lui Dozsa György, înscenatorul marelui răscoală țărănești de odinioară. Când omul acesta a fost așezat de cătră învingătorii sei pe un tron de fer aprins, și i-s-a pus pe cap o coroană de fer aprinsă, înțreagul sau stat-major a fost postat în jurul tronului schinteietor și i-s-a dat ordin să taie din carnea lui Dozsa și se mănânce. Oamenii suferiseră foame mai multe zile; n'au esitat deci nici un moment, ci au împlinit ordinul cu sfințenie. Au mâncat din carnea șefului lor. Dozsa, în suprema sa indignare, nu putea să le rostească cuvinte mai potrivite decât următoarele cuvinte istorice: „așa se vede că nu mi-am crescut oamenii răboinici, ci o turmă de — câni”.

Cam în asemenea situație îmi închipuiesc eu și pe Bánffy. Și-a format și el o trupă bine organizată, o majoritate zdrobitoare în dietă. Și acum, când omul se află în strîmtoare, oamenii sei, în loc să-i sară într'ajutor, sînt toți preocupați de o singură idee, că oare cine va lua locul șefului lor?

Învățătura e bună. Și ar fi bine de s'ar lega de toți oamenii politici din Ungaria. Învățătura e aceea, că într-o majoritate, formată așa cum și-a format-o Bánffy, cu bani și cu ajutorul baionetelor, cu vîrsări de sânge, nu te poți încrede. Arete-se ea ori-cât de servilă atunci când te vede tare și mare, te părăsește în momentul în care simte că ți-se clatină terenul sub picioare. Te părăsește pentru a-și oferi serviciul celui-ce crede că-ți va lua locul, numească-se el Széll, Apponyi, Kossuth sau Pitty Palkó.

Așa sînt spiritele servile. Gata totdeauna de serviciu, însă numai pentru cel-ce are puterea în mână. Ele merg totdeauna cu puterea, pentru-că puterea le-a adunat la olaltă și puterea formează păvaza lor. Și Bánffy nu mai are astăzi nici o putere. Zdrobit de opoziție, abandonat de Coroană, e abandonat astăzi și de partidul pe care el și-l-a format!

Și omul acesta tot mai cere o retragere „onorabilă”? După atâtea lovituri mai poate fi vorba de o retragere „onorabilă”?

Dar pe noi puțin ne împoartă cum va fi retragerea lui Bánffy; mai mult ori mai puțin „onorabilă”. Ea va fi negreșit așa, cum o merită omul fortei și al volniciei. Mult mai mult ne împoartă cine-i va lua locul? Semnele ne arată, că mare schimbare nu se va face. Se va schimba numai firma. Prăvălia rămâne aceeași, infectă și plină de gunoaie. În loc de Bánffy et comp. se pune pe firmă poate Széll et comp. sau Fejérváry et comp. și afacerile se duc mai departe, după vechiul sistem. Majoritatea, vecinic gata de serviciu, își va oferi spriginul sau noii firme, lumea naivă va admira la început tabla de nou văpsită cu firma proaspătă, ear' celelalte meargă în grija Domnului așa cum au mers până acum. Și nu-și va da nime seamă, că ori-cât de frumoasă ar fi firma și ori-cât de bine ar înfrumșa ea casa pe din afară, primejdia e în prăvălia care nu conține decât obiecte infecte, trecute în putrefacție, obiecte cari ruinează întreaga zidire.

De aceea, datori sîntem să atragem noi în continuu atențiunea proprietății casei asupra acestei împrejurări și să-i zicem:

Stăpâne! Nu firma trebuie schimbă, ci prăvălia trebuie curățită de gunoaiele îngrămădite în ea!

Stăpâne! Dacă nu se curăță prăvălia cât de curînd, putrezesc păreții, putrezesc acoperișul și se prăbușește casa!

E mult gunoiu în prăvălie, stăpâne, mai mult chiar decât era în grajdurile lui Augias, dar vom sări cu toții și-ți vom da ajutor și cu puteri unite îl vom răbi!

Sau dorești însuși, stăpâne, să se prăbușească casa?

Și așa e bine.

Vom aștepta până se dărimă, ca apoi cu puteri unite să-ți clădim alta nouă, frumoasă și trăinică!

Vom aștepta, căci în lungul rost al vremii n'am învățat alta decât să — răbdăm și să așteptăm!

Sibiu, 27 Ianuarie n.

Școalele din Brașov. Chestia școalelor din Brașov e pe cale a fi transată în mod satisfăcător. **„Drapelul”** din București e în măsură a ne da în privința aceasta informațiuni de mare importanță. **„Drapelul”** scrie:

„Sîntem informați că în urma unor intervențiuni din partea guvernului din Budapesta cum și a dorinței exprimate de eforia bisericeii Sfîntului Nicolae din Brașov de a se tranșa odată chestiunea rentei, guvernul nostru (adeică român. Red. „Trib.”) ar fi recurs la următoarea soluțiune:

Să acorde, odată pentru totdeauna, bisericeii Sfîntului Nicolae un capital de 965,250 lei, capital a căruia dobîndă reprezintă renta plătită până acum.

Nu știm dacă această soluțiune e definitivă. Imediat însă ce vom afla de definitivă tranșare a chestiunii, vom arăta intru-cît ea este favorabilă sau nefavorabilă pentru noi și pentru cei de peste munți”.

Hotărît, că singura soluțiune bună și satisfăcătoare ar fi aceasta, și am dorî din inimă să o vedem cât de curînd realizată.

Congresul bisericeii sîrbești. Se știe că Bánffy, prim-ministru maghiar, ceruse dela congresul național al bisericeii sîrbești, să voteze întău un statut organic bisericesc, firește în forma propusă de Bánffy, ear' până atunci se nu între în desbaterea altui

obiect, aparținător cercului de activitate a congresului. Congresul național sîrbesc nu s'a supus acestei dorințe absurde, ear' urmarea a fost, că Bánffy tare și mare fiind, a prorogat congresul pe timp nedeterminat. În contra acestei volnicii a protestat comuna bisericească din Novisad, despre care am vorbit într'un număr mai recent, precum și alte comunități bisericești, peste o sută, într'o adresa trimisă Monarhului.

Sîntem informați, că toate aceste petițiuni au avut soarta petițiunii din Novisad; au fost înapoiate trimițătorilor, fără nici un răspuns. Atât **„Zastava”** cât și **„Branik”**, organele naționale sîrbești, provoacă acum poporul sîrbesc să nu peardă speranța într'o rezolvare favorabilă a acestei chestii vitale pentru el, căci guvernele sînt efemere, vin și se duc, ear' poporul rămîne și va lupta până va ajunge la izbîndă.

Noi dorim aliaților noștri o izbîndă cât mai apropiată.

Earăși „liturgia” maghiară. Articolul **„Unirei”** în chestiunea aceasta, de care am pomenit ieri, a supărat foarte mult pe președintele comitetului din Budapesta care lucră în cauza maghiarizării gr-catolicilor. Dl **Szabó Jenő**, membru în casa maghișilor, publică acum în toate ziarele un lung articol, în care spune că din cele 200.000 de preținși **„Maghiari gr-catolici”** 130.000 au aderat deja la acțiunea lor. Restează încă 70.000, mai ales **„Maghiari și Săcu”** din Ardeal.

Se vede deci că perieglul maghiarizării în-și prin biserică de fapt există.

Desarmarea.

— Circulara contelui Murawieff. —

Astăzi cunoaștem textul circulei, adresată din partea ministrului rusesc de externe, contele Murawieff, reprezentanților tuturor puterilor europene, acreditate la curtea din Petersburg, circulară, referitoare la proiectata desarmare generală. Ea sună astfel:

Petersburg, 30 Decembrie 1898.

Când în expirata lună August, înaltul meu domn mi-a dat însărcinarea să fac propunere guvernelor, ai căror reprezentanți se află în Petersburg, pentru ținerea unei conferințe, care ar avea misiunea să găsească mijloacele eficace de a se asigura pe seama tuturor popoarelor binefacerile unei păci reale și durabile, și înainte de toate, de a se pune stavilă dezvoltării progresive a înarmărilor actuale, — se părea că nimic nu se opune realizării, mai mult ori mai puțin apropiate, a acestui proiect umanitar. Primirea preventoare, făcută acestui pas al guvernului imperial, din partea tuturor puterilor, a justificat această contemplațiune consonantă. Apreciînd guvernul imperial expresiunile simpatice, în cari au fost formulate declarațiile de alăturare ale celor mai multe guverne, a luat la cunoștință cu vie mulțumire manifestarea celei mai călduroase consimțiri ce i-s-a adresat din partea tuturor claselor sociale și din toate punctele globului pămîntean.

Pe lângă tot curentul puternic, născut în opiniunea publică, în favorul ideii pacificării generale, icoana orizontului politic s'a schimbat totuși, în mod esențial, în timpul din urmă. Mai multe puteri au început înarmări nouă, și-și dau încă silințe să-și sporească și întărească și mai mult forțele militare. În fața acestei situații nesigure, s'ar pute pune întrebarea, dacă puterile află de oportună în momentul de față discuția internațională asupra ideii cuprinse în circulara din 12 Septembrie. În așteptarea, că elementele turburătoare,

cari pun în mișcare sferile politice, vor face în curînd loc afecțiunilor mai pacifice, cari vor fi acomodate se favorizeze succesul conferinței proiectate, — guvernul imperial e de credință, că ar fi posibil să se treacă deocamdată la o schimbare de idei între puteri, în scopurile următoare:

a) pentru a se afla, fără amînare mijloacele cari se pună stavilă înarmării în continuu progresătoare, atât pe apă cât și pe uscat, — o chestiune, a cărei deslășire devine din zi în zi tot mai urgentă, cu privire la dimensiunile ce le iau înarmările în timpul mai nou;

b) pentru a pregăti căile unei consfătuiri în chestiile ce se refer la posibilitatea de a se evita conflictele înarmate cu mijloacele pacifice, de cari poate dispune diplomația internațională în cazul când puterile ar afla de favorabil momentul actual pentru întrunirea conferinței pe aceste baze. Ar fi fără îndoială de folos, dacă între cabinete s'ar stabili o înțelegere prealabilă cu privire la programul acestor lucrări.

Temele cari ar pute fi supuse discuției internaționale, în sinul conferinței, ar pute fi cuprinse în următoarele liniiamente generale:

1. O înțelegere, care să stipuleze neînmulțirea efectivului actual de forțe, pe apă și pe uscat, precum și al bugetului militar, pe un timp anumit; și deocamdată studierea căilor, pe cari s'ar pute ajunge în viitor la o reducere a armatei și a bugetului militar.

2. Oprerea de a se introduce în armată și în flotă fie ori-ce arme nouă sau nouă materii explozive, precum și de a se folosi în viitor proiectilele explozive aflătoare astăzi în aplicare fie pentru puști, fie pentru tunuri.

3. Restrîngerea întrebuintărilor de materii explozive, deja existente, și de eficacitate îngrozitoare în războaiele de pe uscat, precum și oprirea de a se arunca proiectile și materii explozive de ori-ce natură, din balon, sau pe altă cale analogă.

4. Oprerea de a se folosi în războiul pe apă torpede submarine, sau de a se construi asemenea mașine de distrugere, precum și de obligarea de a nu se construi pe viitor corăbii cu pînten (Spornschiffe).

5. Aplicarea determinărilor din convenția dela Geneva, din anul 1864, și la războaiele pe apă, pe baza adăosului din anul 1868.

6. Declararea, că corăbiile sau luntrile, ocupate pe vremea războiului de pe apă, sau după război, cu mîntuirea naufragiaților, se fie privite de neutralitate, pe același motiv.

7. Revisuirea declarației făcută din partea conferinței dela Bruxelles, la anul 1874, dar' până astăzi neratificată, cu privire la legi și la obiceiuri în vreme de război; acceptarea în principiu, de a se recurge la servicii în scopul intermedierei, precum și de a se institui, în cazuri acomodate, judecătorii facultative de pace, pentru a se evita conflictele înarmate între națiuni; o înțelegere asupra modului întrebuintărilor acestor judecătorii și precizarea praxeii uniforme cu privire la întrebuintarea lor.

Se înțelege de sine, că toate chestiile referitoare la raporturile politice ale statelor, precum și la situația provocată de convențiile legate între state, și în general toate chestiile cari nu aparțin nemijlocit programului acceptat de cabinete, sînt excluse din discuția conferinței sub toate împrejurările.

Rugându-vă să cereți avizul guvernului d-voastre asupra acestui comunicat, vă rog totodată să-l aduceți la cunoștință, că înaltul meu domn M. Sa împăratul Rusiei, în interesul cauzei mari ce-i zace atât de mult la inimă, crede că ar fi avantajos dacă conferința nu s'ar întruni în vre-una din capitalele

puterilor mari, unde se unesc multe interese politice, cari ar pute să influențeze asupra mersului unei opere, la care sînt interesate în mod egal toate țările de pe globul pămîntean.

Crisa.

Consiliu de ministri. — Compromisul întârzie. — Neîncrederea opoziției.

E mare zăpăceală în partidul liberal. Turma cuvîntătoare, numită majoritate guvernamentală, și-a pierdut rostul. O neliniștește nesiguranța zilei de mâine. Rămînem sau nu rămînem la putere? Și dacă rămînem, cu cine rămînem? Pentru cine se ne însuflețim? Astea sînt întrebările la cari nu-i poate da nime răspuns, pentru-că le acopere pe toate încă vîlul misterios al viitorului.

Știrile mai nouă, primite din Budapesta, sînt următoarele:

Mercuri seara, imediat după sosirea contelui Szécsenyi, care, cum se știe, în ziua aceea a fost primit în audiență din partea Monarhului, s'au întrunit toți ministrii maghiari în consiliu și au discutat mult asupra situației. Contele Szécsenyi a comunicat colegilor sei ultimele ordine ale Monarhului, pe cari firește nu le cunoaște nime afară de membrii cabinetului. Prin ceruri parlamentare se crede că acesta a fost ultimul consiliu de ministri, finut din partea actualului guvern. Umbra periculiului negreșit că plana deasupra consiliului de ministri, — scrie *Budapesti Hirlap*, — care probabil s'a ocupat cu aflarea modalităților de lichidare a darăverei nu prea plăcute.

Că se fac pregătiri de lichidare se vede din următoarea telegramă pe care o primește o foaie de seara din Budapesta, dela corespondentul ei, bine informat, din Viena:

„Partidul liberal din parlamentul maghiar va ține Sâmbătă, sau cel mult Luni o conferință, în care i-se va comunica din partea guvernului că M. Sa Monarhul a însărcinat pe Széll Kálmán cu compunerea unui nou cabinet”.

E curios, că toate secretele politice maghiare le cunoaște Viena înainte de a se ști ele în Budapesta.

Altkomány crede, că dacă Széll va fi într'adevăr însărcinat cu formarea noului guvern, cabinetul seu nu va fi decât un guvern de tranziție, pentru-că o mare parte din partidul guvernamental va fuziona cu Apponyiștii, și din acest partid nou va eși un guvern de coaliție. Vorba e și se elimină de noul partid elica lui Tisza.

Compromisul întârzie, deși Széll își dă toate silințele să-l vadă odată legat. Conferează neconținut, când cu Bánffy, Lukács, Fejérváry, când cu șefii partidelor opoziționale. Dar' acestia din urmă sînt implacabili. Nu vreau să cedeze nimica din primul lor punct de pace, care sumă: Bánffy se plece! O parte dintre bărbații de încredere ai partidelor opoziționale ar fi aplecată să voteze lui Bánffy indemnarea, însă numai în discuția generală, ear' discuția pe articole se se facă sub alt guvern. De această părere e și Apponyi. În privința pactului opoziția unită nu mai are nici o nederimire. A acceptat formula lui Széll și e fericită că a putut storce dela Monarh favorul de a înartăcula în lege independența economică a Ungariei. Pedeca compromisului nu e deci altul decât Bánffy, în care oamenii au o groaznică — încredere, cum se vede din următorul schimb de idei, întemplat ieri în incinta camerei maghiare.

Szilágyi vorbea cu mai mulți deputați opoziționali și le spunea: — Ajunge dacă Bánffy declară în dietă că abzie!

De unde? — i-a răspuns unul. — Bánffy e în stare să disolve dieta imediat cum i-se votează indemnarea.

„Cassa de păstrare în Mercurea“, societate pe acții.

Convocare.

P. t. acționarii „Cassei de păstrare din Mercurea“, societate pe acții, se convoacă prin aceasta la

I-a adunare generală ordinară,

conform §-lui 16 din statutele societății, pe Duminică, în 12 Februarie st. n. 1899, la 11 ore a. m., în localul societății din Mercurea, cu următorul

Program :

1. Raportul direcțiunii despre starea întreprinderii peste tot și despre rezultatul gestiunii anului 1898 indeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în anul 1898.
5. Fixarea marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghere.
6. Propunerea direcțiunii referitoare la întrebuințarea intereselor fondului de rezervă.
7. Eventuale propuneri făcute în sensul §-lui 25 litera e) din statutele societății.
8. Alegerea comitetului de supraveghere pe un period de 1 an.
9. Exmiterea a doi acționari pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.

Mercurea, la 22 Ianuarie st. n. 1899.

[31]1—1

Direcțiunea.

Active.		Contul bilanțului.		Pasive.	
Cassa în numerar	1897 36	Capital social 640 acții à 50 fl.	32000 —		
Efecte publice	3598 —	Fondul de rezervă	696 99		
Impr. pe cambii	fl. 23.270-87	Depuneri spre fructificare	43943 96		
Impr. pe oblig. cu cavenți	fl. 44.647-02	Interese transitoare anticipate pro 1899	1292 71		
Impr. pe hipot.	fl. 6.020.—	Diverse conturi creditoare	193 70		
Timbre anticipate	4 96	Profit curat	2727 18		
Interese transitoare restante	233 40				
Mobilier	626 61				
după amort. de 10%	fl. 62 66				
Spese de fundare	fl. 773 73				
după amort. de 20%	fl. 154 75				
	80854 54				80854 54

Eșite.		Contul profitului și perderilor.		Venite.	
Int. pentru dep. spre fruct.	fl. 1.269-51	Int. dela impr. pe cambii	fl. 1.204 60		
Int. pentru fondul de rezervă	fl. 38 49	Int. dela impr. pe obligațiuni	fl. 2.270 92		
Porto postal	fl. 59 72	Int. dela impr. pe hipotecă	fl. 245 84		
Chirie	fl. 156.—	Int. dela efecte publice	fl. 288 07		
Contrib. directă	fl. 100.—	Int. de întârziere	fl. 8 50		4012 93
Cont. de 10% la int. de dep.	fl. 126 98	Provisiuni	fl. 413 01		
Competență de timbru	fl. 198 80	Taxă de provisiune	fl. 53 60		
Amortisare din mobilier	fl. 62 66	Taxă de intabulare	fl. 73 50		540 11
Amortisare din spese de fond.	fl. 154 75	Venit dela vânzări de produse			336 05
Profit curat	2727 18				
	4889 09				4889 09

Mercurea, la 31 Decembrie st. n. 1898.

Aurel P. Barcianu m. p., director executiv. Ilie N. Pătruțiu m. p., contabil.

Danil Storoia m. p., cassar. Ioan Macellariu m. p., controlor.

Ioan Droc m. p., președinte. Ioan Macellariu m. p., vicepreședinte. Dumitru Comșa m. p., membru în direcțiune. Dumitru Vulcu m. p., membru în direcțiune.

Ilie Floașiu m. p., membru în direcț. George Munteanu m. p., membru în direcțiune. Nicolae Albu m. p., membru în direcț.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă.

Mercurea, la 22 Ianuarie st. n. 1899.

Comitetul de supraveghere:

Constantin Herția m. p. Vasile Aldea m. p. Demetriu Munthlu m. p.

»Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu.

După-ce ninge omul cu rînduială își cumpără cîlindar.

Ce fel de cîlindar? Binevoiți a alege din cele-ce urmează :

1. „Cîlindarul Poporului“ anul XIV., bogat ilustrat, popular, cu tendențe naționale. „Răvașul nostru“, rubrică unică la cîlindarele românești, conținînd cronica întîmplărilor de peste anul trecut. Toate foile l-au lăudat. 20 cr. (5 cr. porto postal).
2. Cîlindarul „Minervei“ anul I. Primul și mîndrul product al noului institut de arte grafice „Minerva“ (Filip, Morcian, A. C. Popovici și Talășescu) în București, împodobit cu multe ilustrațiuni și tablouri colorate. Material bogat, instructiv și distractiv, cu tendențe naționale. Atît prin cuprins cît și prin formă e merit a deveni cîlindarul aristocrației intelectuale și a elitei române. 80 cr. (10 cr. porto postal).
3. Cîlindarul revistei „Lumea ilustrată“ anul VI. Cîlindarul cel mai bogat în ilustrațiuni actuale de interes românesc și de cele din lumea mare. Interesante ilustrațiuni din călătoria Regelui Carol la Petersburg. Portretele tuturor suveranilor, ale actualilor miniștri din România. Portretele tuturor senatorilor români, etc... 70 cr. (10 cr. porto postal).

Comande se pot face la

„Tipografia“, societate pe acțiuni, în Sibiu, strada Poplăcii nr. 15.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

A apărut și se află de vînzare la Librăria „Tipografeii“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de Dr. Rudolf de Jhering

traducere de

Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

fiecare Român, luptător pentru dreptul național.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu

Au eșit de sub tipar și se află de vînzare:

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 20 cr.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Istoria Transilvaniei“

de

George Barițiu.

Monumentalul op al regretatului nostru istoric: „Parți alose din istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă“, se poate procura de acum cu preț redus!

Volumul I.

broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30.

Volumul II.

broș. în loc de fl. 4.— numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Volumul III.

broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Opul întreg:

broș. în 3 vol. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 — șase florini și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

Această carte n'ar fi iertat să lipsească din casa nici unui bun Român.

A apărut la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Cartea Stuparilor săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului

Prețul 35 cr. plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folosește a umplut un gol adînc simțit în literatura stuparului. Broșura este scrisă pe un frunză învîțată, stupar priceput. Ea tragează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școalele noastre de tot soiul.

Se vinde la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Doi mari Metropoliți ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterea Șulufin.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hîrtie fină de carton; sînt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 25 cr.

Librăria „Tipografeii“,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Racoțana“, cassa de credit și de economii în Șeica-mare.

Convocare.

Domnii acționari prin aceasta se invită conform §-lui 19 din statute la

a III-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Șeica-mare, la 12 Februarie st. n. 1899, la 10 ore înainte de amiază, în școala română.

Obiectele :

1. Raportul direcțiunii, bilanțul anului 1898, raportul comitetului de supraveghere și propunerile acestora.
2. Stabilirea bilanțului și distribuirea profitului curat.
3. Urcarea capitslului social la 50.000 fl.
4. Fixarea intereselor după depuneri.

Domnii acționari, care doresc a participa la adunarea generală în sensul §-lui 22 al statutelor, sînt rugați a-și depune acțiunile eventual dovezile de plenipotență la cassa până la 9 ó-e înainte de începerea adunării generale.

Șeica-mare, în 25 Ianuarie 1899.

[32]1—1

Direcțiunea.

Activ.		Bilanțul pro 1898.		Pasiv.	
Cassa în numerar	210 29	Capital de acții. 400 acții à 50 fl.	20000 —		
Cambii escomptate	18383 46	Fondul de rezervă	1810 —		
Credite pe obligațiuni	30810 54	Fondul de binefacere	193 —		
Spese de fundare	fl. 200.—	Depuneri spre fructificare	10186 13		
după amortisare	100.—	Reescompt	14885 —		
Mobilier	fl. 228.—	Interese anticipate pro 1899	613 50		
după amortisare	28.—	Profit curat	2404 66		
Diverse debitori	338 —				
	50042 29				50042 29

Debit. Contul de profite și perderi pro 1898.

Debit.		Credit.	
Interese la depuneri	532 09	Interese diversi	3128 77
Salare, tipărituri, spese de postă	834 07	Provisiuni și competențe	1084 45
Contribuțiune și 10% dare la interese de depuneri	314 40		
Amortisare din spese de fundare fl. 100.—	128 —		
Amortisare din mobilier	28 —		
Profit curat	2404 66		
	4213 22		4213 22

Șeica-mare, 31 Decembrie 1898.

Racoția m. p., Popescu m. p., Deac m. p., Varga m. p., Nartea m. p., pres. și director. v. președinte. membru al direcț. membru al direcț. membru al direcțiunii.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă.

Șeica-mare, în 25 Ianuarie 1899.

Vintilă Ioachim m. p. Ioan Dordea m. p. Nicolae Vintilă m. p.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipérus Pétru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcălă și Tăndală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 8 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, călător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcărul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăgelnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legendă populară din giurul Născodului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu preț redus dela 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tăbăzeanu, după A. Geneyray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un petitor îndrăgelnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasticele lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei, Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasticele lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgărâitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Nusea-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culesse de dascălul Ioan F. La zar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa farmecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi cepi. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al și Luc I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin pcurarul. Poveste de Nicolae Trisbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Torghenev. Tradu cere din limba rusă de Ecua Hedoc. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.